EDITAL Nº 037/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E CONVOCAÇÃO

O Diretor  de Concursos e  Avaliação  Docente  da  Universidade Estadual  do Centro-Oeste,  Unicentro,  no  uso  de  suas
atribuições  e  considerando  o  contido  nas  Resoluções  nº  019-COU/UNICENTRO,  de  19  de  dezembro  de  2023,  e  nº
020-COU/UNICENTRO, de 19 de dezembro de 2023; e nos Editais nº 185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2023,
nº 002-DIRCOAV/UNICENTRO, de 3 de janeiro de 2024, nº 003-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de janeiro de 2024, nº 006-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  7  de  fevereiro  de  2024,  nº  007-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  7  de  fevereiro  de  2024,  nº  012-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  23  de  fevereiro  de  2024,  nº  014-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  1º  de  março  de  2024,  nº  027-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024:

1. TORNA PÚBLICO o resultado do julgamento dos recursos contra indeferimento de inscrição para o Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior Não Titular da Carreira do Magistério Público do
Ensino Superior do Paraná, na Unicentro, conforme segue:

1.1. Os candidatos tomam conhecimento do inteiro teor das respostas aos seus recursos diretamente em seus protocolos de
recurso ou em seus e-mails.

1.2.  Os  protocolos digitais de recurso  nº 09959/2024, nº 09961/2024, nº 10008/2024, nº 10048/2024, nº 10055/2024, nº
10056/2024,  nº  10064/2024,  nº  10210/2024,  nº  10319/2024,  nº  10328/2024,  nº  10349/2024,  nº  10411/2024,  nº  10427/2024,  nº
10508/2024, nº 10509/2024, nº 10528/2024, nº 10529/2024, nº 10620/2024, nº 10630/2024, nº 10635/2024 e nº 10653/2024 foram
devidamente julgados, mas não geraram alterações nas avaliações publicadas por meio do Edital nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO,
de 12 de abril de 2024.

1.3. Foram providos, conforme demonstrativo abaixo, os recursos dos candidatos inscritos ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior Não Titular da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior
do Paraná, na Unicentro, formalizados por meio dos protocolos nº 09780/2024, nº 09955/2024, nº 09987/2024, nº 10006/2024, nº
10050/2024,  nº  10057/2024,  nº  10079/2024,  nº  10080/2024,  nº  10089/2024,  nº  10091/2024,  nº  10149/2024,  nº  10150/2024,  nº
10176/2024,  nº  10182/2024,  nº  10211/2024,  nº  10213/2024,  nº  10231/2024,  nº  10300/2024,  nº  10386/2024,  nº  10434/2024,  nº
10435/2024,  nº  10442/2024,  nº  10449/2024,  nº  10450/2024,  nº  10537/2024,  nº  10566/2024,  nº  10580/2024,  nº  10596/2024,  nº
10626/2024, nº 10632/2024, nº 10662/2024, nº 10696/2024, nº 10697/2024 e nº 10836/2024, de tal forma que suas inscrições foram
consideradas válidas ou seus pedidos de adequações foram atendidos.

2. REALIZA os seguintes ajustes, com base nos recursos formalizados pelos candidatos e mencionados no subitem 1.3:

a) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas  no Edital  nº  028-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  12  de  abril  de  2024,  a  inscrição  nº  338109,  de ANA CRISTINA DA
FONSECA  ZIEGLER,  RG  411357****-RS,  área  ou  matéria  GENÉTICA  E  MELHORAMENTO  FLORESTAL  –  TIDE,
DEF/IRATI.

b) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024,  a  inscrição nº 333999,  de DAIANE GRANDO, RG 9991****-PR,  área ou matéria METODOLOGIA DO ENSINO DA
EDUCAÇÃO FÍSICA - TIDE, DEDUF/GUARAPUAVA.

c) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024,  a  inscrição  nº  338567,  de  DAYANNE  CARLA FERNANDES,  RG 9736****-PR,  área  ou  matéria  SEMIOLOGIA DE
PEQUENOS ANIMAIS E TOXICOLOGIA VETERINÁRIA - TIDE, DEVET/GUARAPUAVA.

d) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024, a inscrição nº 322407, de DIEGO PAIVA BAHLS, RG 11135****-PR, área ou matéria DIDÁTICA E METODOLOGIA DE
ENSINO DE ARTE - RT 34, DEART/GUARAPUAVA.

e)  Exclui  do Anexo I  do Edital  nº  027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril  de  2024,  a  inscrição nº  324728,  de
EDILSON  FERNANDO  DE  BORBA,  RG  531****-SC,  área  ou  matéria  ESPORTES  COLETIVOS  -  RT  34,
DEDUF/GUARAPUAVA.

f)  Inclui  no Anexo I  do Edital  nº  027-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  12  de  abril  de  2024,  a  inscrição  nº  337277,  de
EDILSON  FERNANDO  DE  BORBA,  RG  531****-SC,  área  ou  matéria  ESPORTES  INDIVIDUAIS  -  RT  34,
DEDUF/GUARAPUAVA,  por  ser  a  última  inscrição  realizada  e  paga  pelo  candidato,  na  forma  do  Edital  nº
185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2023.

g) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024, a inscrição nº 330795, de JULIO CESAR DA COSTA, RG 6676****-PR, área ou matéria ESPORTES COLETIVOS - RT 34,
DEDUF/GUARAPUAVA.

h)  Exclui  da  lista  de  candidatos  inscritos  na  condição  de  pessoas  com  deficiência  contida  no  Edital  nº
028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, a inscrição nº 336319, de LUCAS CHARAO BRITO,  RG 610350****-PR,
área ou matéria ADMINISTRAÇÃO GERAL - TIDE, DEADM/GUARAPUAVA.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                         Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                       Diretoria de Concursos e Avaliação Docente – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

i) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024,  a  inscrição  nº  330060,  de  MARCOS VINÍCIUS MARTINS BASSACO,  RG 8888****-PR,  área  ou  matéria  SOLOS E
NUTRIÇÃO FLORESTAL - TIDE, DEF/IRATI.

j) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024,  a  inscrição  nº  335274,  de  MARIELE  TATIANE  MOSQUER,  RG  9159****-PR,  área  ou  matéria  GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA - RT 34, DEMED/GUARAPUAVA.

k) Exclui das listas de candidatos inscritos na condição de afrodescendentes (pretos e pardos) e de pessoas com deficiência
contidas nos Editais nº 027-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de 2024, e nº 028-DIRCOAV/UNICENTRO, de 12 de abril de
2024,  a  inscrição  nº  337773,  de  SILAS  FERNANDES  ETO,  RG  6235****-PR,  área  ou  matéria  HISTOPATOLOGIA
VETERINÁRIA - RT 34, DEVET/GUARAPUAVA.

3. CONVOCA os candidatos inscritos, cujos nomes constam do Anexo I, para:

a)  o  sorteio do ponto da Prova Escrita, a ser realizado no dia  19 de maio de 2024, às 7h30min, no rol de entrada do
Câmpus Santa Cruz,  para as vagas ofertadas nas Unidades Universitárias de Guarapuava,  e do  Câmpus de Irati,  para as vagas
ofertadas nas Unidades Universitárias de Irati;

b) a realização da Prova Escrita, no dia 19 de maio de 2024, às 8h, no Câmpus Santa Cruz, para as vagas ofertadas nas
Unidades Universitárias de Guarapuava, e no Câmpus de Irati, para as vagas ofertadas nas Unidades Universitárias de Irati, nas salas
relacionadas no Anexo I;

c) a realização da Leitura Pública da Prova Escrita, no dia 19 de maio de 2024, a partir das 14h até as 18h, no Câmpus
Santa Cruz, para as vagas ofertadas nas Unidades Universitárias de Guarapuava, e no Câmpus de Irati, para as vagas ofertadas nas
Unidades  Universitárias  de  Irati,  nas  salas  relacionadas  no  Anexo  I.  Conforme  disposição  do  Edital  nº
185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2023,  a  leitura pública  da prova escrita pode avançar para o dia
subsequente, a depender do número de candidatos inscritos em cada área ou matéria. Caso isto ocorra, edital específico será
publicado no dia da prova escrita, indicando novo horário e novo ensalamento para o dia subsequente.

A Diretoria de Concursos e Avaliação Docente permanece à disposição por meio do e-mail dircoav@unicentro.br e de seus
canais de atendimento via whatsapp e telefones, respondendo as dúvidas dos candidatos.

Publique-se.
Guarapuava, 26 de abril de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação Docente.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                         Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                       Diretoria de Concursos e Avaliação Docente – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

ANEXO I DO EDITAL Nº 037-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 26 DE ABRIL DE 2024
LISTA GERAL DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS FASES DA PROVA ESCRITA, APÓS

JULGAMENTO DE RECURSOS

1. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DEF/IRATI

Área ou Matéria: CONSERVAÇÃO DA NATUREZA - TIDE

317721 FRANCINEIDE BEZERRA GONÇALVES 136****-SE Prédio Principal, Sala 224

317454 JOÃO ANTÔNIO RODRIGUES SANTOS 10328459-AC Prédio Principal, Sala 224

336556 KALLIL CHAVES CASTRO 160729****-BA Prédio Principal, Sala 224

Departamento: DEF/IRATI

Área ou Matéria: SOLOS E NUTRIÇÃO FLORESTAL - TIDE

338664 PEDRO HENRIQUE RIBOLDI MONTEIRO 9647****-PR Prédio Principal, Sala 232

2. SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA, SEET, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DECOMP/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROJETO DE ALGORITMOS - TIDE

321265 ANDRE FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 7668****-PR Bloco D, Sala 344

3. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: LIBRAS - TIDE

319406 ALAN MARLON DE MATTOS 12449****-PR Bloco D, Sala 242

330485 FABIELLY KOLISNEK NEGRISOLI 10358****-PR Bloco D, Sala 242

319422 KARMILIANY BASSANI 9744****-PR Bloco D, Sala 242

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: TEORIA LITERÁRIA - TIDE

324485 ALINE VENTURINI 807256****-RS Bloco Q, Sala 100

334448 KLEBER KUROWSKY 593****-SC Bloco Q, Sala 100

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA - TIDE

330590 MARIA JÚLIA WERNECK DE OLIVEIRA 11002****-PR Bloco Q, Sala 305

4. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DELET/IRATI

Área ou Matéria: LIBRAS - TIDE

336696 SANDRA MARA DA SILVA MARQUES MENDES 38840****-PR Prédio Principal, Sala 110

5. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DEDUF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ESPORTES INDIVIDUAIS - RT 34

337277 EDILSON FERNANDO DE BORBA 531****-SC Bloco R, Sala 4

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                         Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                       Diretoria de Concursos e Avaliação Docente – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Departamento: DEDUF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA - TIDE

317977 RENATA GODINHO SOARES 510245****-RS Bloco D, Sala 348

Departamento: DEFISIO/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: FISIOTERAPIA EM SAÚDE COLETIVA - TIDE

322296 MARIA CECILIA RIBEIRO BRUNING 6275****-PR Bloco D, Sala 241

6. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PROCESSOS GRUPAIS, INSTITUIÇÕES E POLÍTICAS PÚBLICAS - TIDE

331562 ALTIERES EDEMAR FREI 24104****-SP Bloco A, Sala 09

336114 MARIA ISABEL SACZUK 5747****-PR Bloco A, Sala 09

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PSICOLOGIA: CIÊNCIA E PROFISSÃO - TIDE

338443 DENISSE BRUST LÓPEZ 16065****-PR Prédio Principal, Sala 108

336688 TITO LIVIO FERREIRA VIEIRA 878****-PR Prédio Principal, Sala 108

7. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DEADM/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ADMINISTRAÇÃO GERAL - TIDE

338214 PAULO ROBERTO SEKULA 7051****-PR Bloco D, Sala 147

Departamento: DECON/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: TEORIA ECONÔMICA - TIDE

318353 ALESSANDRO FRANCISCO TRINDADE DE
OLIVEIRA

10250****-PR Bloco D, Sala 235

8. SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG
Ensalamento da Prova Escrita e da respectiva Leitura
Pública, no dia 19/05/2024

Departamento: DEADM/IRATI

Área ou Matéria: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 34

317780 IJEAN GOMES RIEDO 00153****-MS Bloco B, Sala 5

Departamento: DECIC/IRATI

Área ou Matéria: DIREITO EMPRESARIAL - RT 34

338095 HERMANO VICTOR FAUSTINO CÂMARA 15301****-PR Bloco A, Sala 11

Publique-se.
Guarapuava, 26 de abril de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação Docente.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                         Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                       Diretoria de Concursos e Avaliação Docente – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 4
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO II DO EDITAL Nº 037-DIRCOAV/UNICENTRO, DE 26 DE ABRIL DE 2024
LISTA DE CANDIDATOS INDEFERIDOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, APÓS JULGAMENTO DE RECURSOS

1. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG

Departamento: DELET/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: LIBRAS - TIDE

330485 FABIELLY KOLISNEK NEGRISOLI 10358**** - PR

318094 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA 14762**** - PR

319422 KARMILIANY BASSANI 9744**** - PR

Publique-se.
Guarapuava, 26 de abril de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação Docente.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                         Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                       Diretoria de Concursos e Avaliação Docente – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 5
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR